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DALLE ENTRATE
Ichiarimentisullemodalità
esuirequisitiprevistiper
l’apposizionedelvistodi
conformità,chepermetteal
contribuentediusarein
compensazioneilcredito
annualeIvasuperiorea
50milaeuro,sonostati
forniticonlacircolare57/E
del27dicembre2009.
Lenuovedisposizionisulla
territorialitàsonostate
introdotteconlacircolare
58/Edel31dicembre2009
(emanatainassenzadella
normativanazionaledi
recepimentodelle
disposizionicomunitarie)

LE ULTIME INDICAZIONI
Nel2010sonostate
pubblicatelecircolari12/E
del12marzo2010,14/Edel
18marzo2010,36/Edel21
giugno2010e43/Edel6
agosto2010.Conla
risoluzione9/Edel14
gennaio2011,infine,èstato
chiaritoilterminedi
presentazionedella
dichiarazionesostitutivadi
attonotorioperi
contribuenti"virtuosi"che
chiedonounrimborsoIva

ISTRUZIONI
PER L’USO

L’approvazione definitiva dei
modelli Iva è avvenuta

molto in ritardo e siprevede che
solo nei primi giorni di febbraio
le imprese di software saranno in
grado di rilasciare i programmi
informatici per la compilazione
e la trasmissione telematica.
Tenuto contoche da quest’anno
la richiesta di rimborso sarà
inviata con la dichiarazione
annuale, saranno ben pochi i
contribuentiche riusciranno a
presentarla il 1˚febbraio. Questo
ritardo,pertanto, inciderà sulla
tempistica dei rimborsi.

ONLINE

NORME

Soluzioni 24 Fisco. Èla
bancadatidelgruppo24Ore
persoddisfareleesigenzedi
aggiornamentoeformazione
deiprofessionisti.Suinternet
(www.soluzioni24fisco.ilso-
le24ore.com)esuDvdgli
abbonatipossonoreperireil
patrimonioinformativodel
Sole24Oresufisco,società,
fallimentoecontabilità

SISTEMA SOLE

IL PROBLEMA

Iriferimenti

«Guida Iva»
Tuttigliadempimenti,dalla
fatturazionealleliquidazioni
periodiche.DiRaffaele
Rizzardi,
EdizioniIlSole24Ore,2010.
Unaveraepropriaguidaper
ilprofessionistaalle
maggioriproblematichein
temadiIvaeairelativi
adempimenti.Iltesto
approfondiscelamateria
usandonumerosiesempi,
evidenzialatempisticadegli
obblighidelcontribuente,
riepilogandolanormativae
laprassi.
464 pagine, 34,8 euro

IcontribuentiIvasono
tenutiapresentareuna
dichiarazioneannualeconle
modalitàpreviste
dall’articolo8delDpr
322/98.Imodellidi
dichiarazioneIva2011ele
relativeistruzionisonostati
approvaticonil
provvedimentodeldirettore
dell’agenziadelleEntrate
5474del17gennaio2011
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I contribuenti, da quest’an-
no, possono chiedere i rimborsi
Iva solo con la domanda abbina-
ta alla dichiarazione relativa
all’imposta sul valore aggiunto.
Nonèpiùpossibilepresentarein
forma separata il modello VR su
carta – per chiedere all’ammini-
strazionel’Ivaversatainpiù–an-
cheprima delladichiarazione.

I modelli Iva (che possono
essere inviato solo in via tele-
matica) sono stati approvati il
17 gennaio dal direttore
dell’agenzia delle Entrate (si
veda «Il Sole 24 Ore» di ieri):
l’inserimentodelquadroVRè
una delle maggiori novità. In
questomodol’amministrazio-
neavrà,conun’unicadichiara-
zione,sia il"bilancio"Ivasiala
richiesta di rimborso, senza
possibilità di disallineamenti.
Ilcontribuentedovràricostru-
ire tutto il quadro relativo
all’imposta sul valore aggiun-
to per chiedere la estituzione
diquanto versato inpiù.

Come lo scorso anno, il mo-
delloIvapotràstaccarsidaUni-
co per essere presentato in via
autonomacosìdaconsentirean-
chel’utilizzoincompensazione
dei crediti Iva superiori a 10mi-
la euro. La dichiarazione in via
autonoma va inviata dal 1˚feb-

braio; inognicaso la scadenzaè
il 30scadenza.

Il quadro VA

È stata soppressa, nel rigo VA1,
lacasella6riservataainonresi-
denti che operavano in Italia
condoppiaposizioneIva(stabi-
le organizzazione e rappresen-
tante fiscale o identificazione
diretta: ora la doppia condizio-
nenon èpiùconsentita).

QuadroVE

Èstatosoppresso,nelrigoVE30,
il campo 4 riservato alle presta-
zioni di servizi intracomunitari
(lavorazioni, trasporti e presta-
zioni accessorie ai trasporti co-
munitari, articolo 40, commi
4-bis, 5 e 6, Dl 331/93). È stato in-
trodotto il rigo VE39 per le ope-
razioni non soggette (articolo
7-ter del Dpr 633/72) effettuate
verso contribuenti Iva comuni-
tari. Queste prestazioni, infatti,
vanno fatturate anche se non
rientranonel volumed’affari.

QuadroVF

È stato introdotto, nel rigo
VF34,ilcampo7riservatoall’in-
dicazione delle operazioni fi-
nanziarie esenti (numeri da 1) a
4) dell’articolo 10 del Dpr
633/72)effettuateversosogget-
tiIvanoncomunitarioppurere-
lative a beni destinati a essere
esportati fuori dallaUe.

Questeoperazioni,aifinidel-
la detrazione, sono equiparate
alle operazioni imponibili
dall’articolo 19, comma 3, lette-
ra a-bis) e, quindi, hanno l’Iva
detraibile. Nel rigo VF53, inol-
tre,èstataintrodotta lacasella2
chedeveesserebarratadaicon-
tribuentichesvolgonoinpreva-
lenzaattivitàesentiesoloocca-
sionalmente hanno effettuato
operazioniimponibili.Lacasel-
la è riservata ai contribuenti

chenonhannoeffettuatoacqui-
sti inerenti tali operazioni.

QuadroVR

I contribuenti virtuosi dovran-
no barrare la casella indicando
anche l’importo erogabile sen-
za garanzia (si veda il grafico).
Vaprodottaladichiarazioneso-
stitutiva di atto notorio che, in
base alla risoluzione 9/E del
2011,può esserepresentata:
1 per i rimborsi richiesti al-
l’agentedella riscossioneconla
procedura semplificata, entro
40 giorni dalla presentazione
della dichiarazione contenente
ilquadroVR;
1 per i rimborsi chiesti all’uffi-
cio al più tardicon la documen-
tazione da inviare all’ammini-
strazione finanziaria per atte-
stare l’esistenza del credito e la
spettanzadel rimborso.

Dichiarazionesemplificata
IlmodelloIvabasepuòessereuti-
lizzato dai contribuenti, persone
fisicheenon,chenel2010nonhan-
no applicato regimi speciali. Essi,
inoltre,nondevonoavereffettua-
to operazioni con l’estero né ac-
quisti e importazioni in qualità di
esportatori abituali. Non devono,
infine, aver partecipato a opera-
zioni straordinarie né utilizzato il
modelloF24autoUeovveroesse-
recuratorifallimentariocommis-
sari liquidatori.
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IL PRESUPPOSTO

L’istanzanon può essere
più presentata
prima di aver completato
il «bilancio» dell’imposta

Il percorso

I DOCUMENTI
Lenormeeiprovvedimenti
interpretatividiffusi
dall’agenziadelleEntratesu
territorialità,compensazioni
erimborsi
www.ilsole24ore.
com/norme

La registrazione delle operazioni attive

NelrigoVE30èstatosoppressoilcampo4perleprestazionidiservizi intraUeche,dal2010,nonsonorilevantiai
finiIvaenonsonoutilizzabiliperilplafond.NelquadroVE,inoltre,èstatointrodottoil rigoVE39perleoperazioni
nonsoggetteeffettuateversosoggettiIvacomunitari.Questeoperazionidevonoesserefatturate,manon
influenzanoilvolumed’affari.Nell’esempio, lasocietàeffettua:operazioniimponibiliall’aliquotadel20%di
100milaeuroeIvadi20mila;operazioninonimponibilicheconcorronoallaformazionedelplafondper500mila
euro,dicui200miladiesportazionie300miladioperazioniintraUe;prestazionidiservizinonsoggetteverso
soggettipassividi impostacomunitariper500mila.Ilvolumed’affaridellasocietàè600milainquantonon
vieneinfluenzatodalleoperazioninonsoggettedelrigoVE39.

Il prospetto VR

Crediti Iva
Approvati i modelli 2011 che contengono
anche il quadro con le richieste all’amministrazione finanziaria

PER CHI È IN REGOLA

50%
La quota di recupero
senza necessità di garanzia

Nell’esempiolasocietàintendechiederearimborsol’importocomplessivodi800milaeuro.L’importodi516.456euro
vienechiestoall’agentedellariscossione;ladifferenza(283.544)saràerogatadall’ufficio.LacaselladelrigoVR8deve
esserebarratadaisoggettidiversidallepersonefisichepersegnalarelacondizionedioperatività.Occorreràinoltre
produrre,all’agentedellariscossioneoall’ufficio, ladichiarazionesostitutivadiattonotorioperattestarel’assenzadei
requisitichequalificanolesocietàeglienticomenonoperativi.Icontribuentivirtuosidovrannobarrarelacasella
indicandoanchel’importoerogabilesenzagaranzia(300mila,nell’esempio).Necessaria,poi,unadichiarazione
sostitutivaall’agentedellariscossioneperirimborsiconprocedurasemplificataoall’ufficioperquelliordinari

Il frontespizio per la dichiarazione sganciata da Unico

Domanda solo onlineLa domanda di rimborso
solo in dichiarazione
Da quest’anno previsto lo stop al prospetto su carta

Daquest’annovainsoffittalarichiestadirimborso
Ivasucarta,cheandavapresentataall’agente
dellariscossione.IlmodelloVRvieneinglobato
nelladichiarazioneannualeediventasoloonline.
Larichiestadirimborso,quindi,saràpresentata
soloinviatelematicaconladichiarazione(invia
autonomaoconUnico),dal1 f̊ebbraiofinoal30
settembre

Il 1˚ febbraio
avvio virtuale

Virtuosi senza fideiussione

Pericontribuentivirtuosi,chehannopagatole
imposteechenonhannoavutocontestazioni, i
rimborsipossonoessereeffettuatisenzagaranziafino
al50%diquantoversatonelbiennioprecedente.Va
presentataunadichiarazionesostitutiva:all’agente
dellariscossioneperirimborsiconitersemplificato
(finoa516.456,90euro)oall’ufficioperquelli
ordinari(sivedaanchelarisoluzione9/E/2011)
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IlfrontespiziodeveessereutilizzatosesipresentaladichiarazioneIvainviaautonoma;incasodidichiarazione
unificata,deveessereutilizzatoil frontespiziodelmodelloUnico.Vannoindicatiilcodicefiscale, lapartitaIvaela
denominazionedelcontribuente.Lasezione«vistodiconformità»(o«sottoscrizioneorganodicontrollo»)va
compilatadachiintendeutilizzareincompensazioneilcreditoIvaannualeperimportisuperioria15milaeuro

LE USCITE PRECEDENTI
19 gennaio
Lacompilazione
delCud 2011

18 gennaio
Ladeducibilità
degli interessipassivi

APPALTI PUBBLICI
ARRIVANO LE NOVITÀ
TUTTE LE NUOVE REGOLE PER LAVORI, SERVIZI, FORNITURE

È IN EDICOLA LA GUIDA + CD-ROM CON ‘IL SOLE 24 ORE’ A SOLI 9,90€ IN PIÙ*

■ Nuove modalità di gara ■ Nuove norme contro i maxiribassi ■ Nuove sanzioni in vigore ■ Tutte le regole d’attuazione

■ Cosa cambia in pratica ■ I chiarimenti degli Esperti ■ Le indicazioni operative ■ Gli esempi ■ E molto altro ancora...

È in edicola la Guida con tutto e in più, compreso, anche l’indispensabile Cd-Rom con gli oltre 700 articoli
del Codice Appalti e del Regolamento di Attuazione. Averli conviene: puoi metterci la firma.

www.ilsole24ore.com*Offerta valida in Italia dal 17/01/2011


